
Depósito Legal M. 1 - 1958 Año CCCXXI Viernes 9 de julio de 1982 Núm. 163

SUMARIO

I. Disposiciones generales
, PAGINA

CORTES GENERALES

Universidades. Suplementos de crédito y créditos ex­
traordinarios.—Resolución de 21 de junio de 1982, del 
Congreso de los Diputados, por la que se ordena la 
publicación del acuerdo de convalidación del Real 
Decreto-ley 10/1982, de 14 de mayo, relativo a suple­
mentos de crédito y créditos extraordinarios para 
atenciones urgentes a las Universidades. 18718

PAGlílA

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
Organización.—Real Decreto 1485/1982, de 4 de junio, 
por el que se crea la Delegación de España en el 
Consejo del Atlántico Norte. 18718

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Enseñanza de Mandos Intermedios.—Orden de 1 de 
julio de 1982 por la que se desarrolla el artículo sex­
to del Real Decreto 1690/1980, de 18 de julio, sobre 
ordenación de las Enseñanzas de Mandos Interme­
dios. 18718

II. Autoridades y personal
Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Destinos civiles.—Orden de 22 de junio de 1982 por 
la que so otorgan los destinos que se mencionan al 
personal que se cita. 18718
Corrección de errores de la Orden de 27 de mayo 
de 1982 por la que se otorgan los destinos' que se 
mencionan al personal que se cita. 18718
Nombramientos.—Orden de 6 de julio de 1982 por la 
que se nombra Director provincial de Educación y 
Cultura do Alava a don Javier Atienza Aguado. IB718
Orden de 6 de julio do 1982 por la que se nombra 
Director provincial de Educación y Cultura de Viz­
caya a doña María José Lemarchán Malundain. 18718
Orden do 6 de julio de 1982 por la que se nombra 
Director provincial de Educación y Cultura de Gui­
púzcoa a don José Juan Iraola Mágica. 18718

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES
Nombramientos.—Real Decreto 1486/1982, de 4 de ju­
nio, por el qua_.se designa Embajador Representante 
Permanente de España ante el Consejo del Atlántico 
Norte a don Muño Aguirre de Cárcer y López de 
Sagredo. 18719

MINISTERIO, DE DEFENSA

Situaciones.—Real Decreto 1487/1982, de 7 de julio, 
por el que se dispone pase al grupo «B. el General 
de División del Estado Mayor General del Ejército 
del Aire don Antonio Arias1 Alonso. 18719

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Nombramientos.—Orden de 16 de junio de 1982 por 
la que se nombra con carácter definitivo para las 
plazas que se mencionan a los Profesores adjun­
tos dé Universidad que se citan en virtud de con­
curso de adscripción. 18719

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Ceses.—Orden de 5 de julio de 1982 por la que se 
dispone el cesó de don Juan José Lucas Jiménez como 
Subdirector general de Fomento Cooperativo, depen­
diente de la Dirección General de Cooperativas. 18720

Orden de 5 de julio de 1982 por la que se dispone 
el cese de don Francisco Manzano Fernández-Here- 
dia como Director provincial de Trabajo y Seguridad 
Social de Baleares. 18720
Orden de 5 de julio de 1082 por la que se dispone 
el cese de don Alberto Perandones Ferreiro como Se-; 
cretario general del Instituto Nacional de Empleo. -18720 
Orden de 5 de julio de 1982 por la que se dispone 
el cese de don Francisco Moure Bourio como Sub­
director general do Administración del Instituto Na­
cional de Empleo. 18720
Nombramientos.—Orden de 5 de julio de 1882 por la 
que se nombra a don Juan José Lucas Jiménez como 
Director general adjunto, con categoría de Subdirec­
tor general, del Instituto Nacional de Empleo. 1872Ó
Ordon de 5 de julio de 1982 por la que se nombra 
a don Francisco Manzano Fernández-Heredia como 
Subdirector general de Promoción del Empleo del Ins­
tituto Nacional de Empleo. 18720
Orden de 5 de julio de 1682 por la que se nombra 
a don Helipdoro Alcaraz García de la Barrera como 
Subdirector general de Prestaciones del Instituto Na­
cional de Empleo. 18721
Orden de 5 de julio de 1982 por la que se nombra 
a don Francisco Moure Bourio como Subdirector ge­
neral de Gestión Económica y Presupuestaria del Ins­
tituto Nacional de Empleo. 18721

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION
Nombramientos.—Orden de 29 de mayo de 1982 por 
la que se dispone el nombramiento de don Mario 
Ezquerra Sobrado como Secretario general del Ins­
tituto Español de Oceanografía. 18721
Orden de 8 de junio de 1982 por la que se dispone 
el nombramiento de don Modesto Rivera Franco como 
Inspector general de Enseñanzas Profesionales Náu- 
tico-Pesqueras. 18721

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL
Integraciones.—Orden de 18 de junio de 1982 por la 
que se eleva a definitiva la relación provisional de 
funcionarios que pasan a integrar la plantilla a ex­
tinguir del suprimido Servicio Nacional de Asesora- 
miento e Inspección de las Corporaciones1 Locales. 18721

Oposiciones y concursos
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Cuerpo Subalterno, a extinguir, de la Administración 
Civil del Estado.—Resolución de 15 de junio do 1982,

de la Dirección General de la Función Pública, por 
la que se convoca concurso de traslados 1/1982, para 
provisión de vacantes en el Cuerpo Subalterno, a



PAGINA

extinguir, integrado en la Administración Civil del 
Estado por Real Decreto-ley 23/1977, de 1 de abril, 
y Real Decreto 1281/1977, de 2 de junio, publicado 
para su desarrollo. 18723

MINISTERIO DE JUSTICIA
Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias. 
Resolución de 30 de junio de 1982, de la Dirección 
General de Instituciones Penitenciarias, por la que 
se hace pública la lista provisional de admitidos y 
excluidos para la oposición libre a plazas del Cuerpo 
de Ayudantes de' Instituciones Penitenciarias, escalas 
masculina y femenina, convocada por Orden de 9 
de marzc de 1982. 18724
Cuerpo Especial Técnico de Letrados del Departamen­
to.—Orden de 15-de junio de 1982 por la que se de­
signa el Tribunal que ha de juzgar las oposiciones 
a ingreso en el Cuerpo Especial, Técnico de. Letrados 
del Departamento. ' 18724
Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitenciaria.—Reso­
lución de 1 de julio de 1982, de la Dirección General 
de Instituciones Penitenciarias, por la que se nom­
bra el Tribunal que Ira. de juzgar la oposición a pla­
zas del Cuerpo Facultativo de Sanidad Penitencia­
ria, turno directo y libre. 18737
Resolución de 1 de julio de 1982, de la Dirección Ge­
neral de Instituciones Penitenciarias, por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar la oposición a 
plazas del Cuerpo Facultativo de Sanidad Peniten­
ciaria, turno restringido. 18738

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Cuerpo de Catedráticos de Conservatorios de Música.
Orden de 28 de junio de 1982 por la que se publican 
los programas del concurso-oposición para ngreso 
en el Cuerpo de Catedráticos de Conservatorios de 
Música y Declamación y Escuela Superior de Canto 
(turno libre) a que hace referencia el apartado 5.1 
de la base II. 18739

. Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Resolución 
de 17 de junio de 1982, del Tribunal de oposición a la 
cátedra del grupo XXIII, «Electrónica», de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Gijón, 
de la Universidad de Oviedo, por la que se señala 
lugar, día y hora para la presentación de los oposi­
tores. 18750
Resolución de 17 de junio de 1982, del Tribunal de 
oposición a la cátedra del grupo III, «Física y Me­
cánica» , da la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Agrónomos de la Universidad de Córdoba, por 
la que se señala lugar, día y hora para la presenta­
ción de los opositores. 18750
Resolución de 17 de junio de 1982, del Tribunal de 
oposición a la cátedra del grupo XXX. «Tecnologías 
químicas especiales», de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales de la Universidad Poli­
técnica de Madrid, por la que se señala lugar, día 
y hora para la presentación de los opositores. 18750
Resolución de 17 de junio de 1982, del Tribunal de 
oposición a la cátedra del grupo XXII, «Fisiogenética 
animal», de la Escuela Técnica Superior de Ingenie­
ros Agrónomos de la Universidad de Córdoba, por 
la que se señala lugar, día y hora para la presenta­
ción de los opositores. 18750
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Úhiversidad.—Or­
den de 16 de junio de 1982 por la que se acepta pro- • 
puesta de opositores aprobados en el concurso-oposi­
ción a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina dpi grupo XII, «Administración de 
Empresas» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales). 18738
Orden de 18 de junio de 1982 por la que se acepta, pro­
puesta de opositores aprobados en el concurso-opo­
sición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina de «Derecho del Trabajo» (Facultad 
de Derecho). 18738
Orden de 23 de junio de 1082 por la que se acepta 
propuesta de opositores aprobados en el concurso- 
oposición a plazas de Profesores adjuntos de Univer­
sidad en la disciplina del grupo XXIII, «Patología 
vegetal» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Agrónomos). 18738
Resolución de 7 de junio de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de una plaza 
de Profesor adjunto de «Botánica» (Fanerogamia) de 
Facultad de Ciencias de la Universidad por la que 
se convoca a los señores opositores. 18749
Resolución de 11 de junio de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición para la provisión de plazas de 
Profesores adjuntos de «Geografía Humana», de Fa­
cultades de Filosofía y Letras de diversas Universida­
des, por la que se convoca a los1 señores opositores. 18750

PAGINA
Resolución de 14 de junio de 1982, del Tribunal del 
concurse-oposición para la provisión de plazas de 
Profesores adjuntos de «Dermatología Médico-Qui­
rúrgica y Venereología», de Facultades de Medicina 
de diversas Universidades, por la que se convoca a 
los señores opositores. ' 18750
Resolución de 17 de junio de 1982, del Tribunal del 
cpncurso-oposición para la provisión de plazas de 
Profesores adjuntos de «Geografía General y de Es­
paña», de Facultades de Filosofía y Letras de diver­
sas Universidades, por la que se convoca a los seño­
res opositores. 18750
Cuerpo de Profesores Agregados de Escuelas Univer­
sitarias.—Resolución de 28 de junio de 1982, de la 
Dirección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se hace pública la lista defini­
tiva de admitidos y excluidos a las pruebas corres­
pondientes al concurso-oposición, turnos libre y res­
tringido, para la provisión de 467 plazas correspon­
dientes a las Escuelas Universitarias de Arquitectura 
e Ingeniería Técnica y pertenecientes al Cuerpo de 
Profesores Agregados de Escuelas Universitarias. 18751
Cuerpo de Profesores Agregados de las Escuelas Ofi­
ciales de Idiomas.—Resolución de 30 de junio de 1982, 
de la Dirección General de Personal, por la que se 
hace pública la lista provisional de admitidos y ex­
cluidos al concurso-oposición para cubrir plazas de 
Profesores agregados de las Escuelas Oficiales de 
Idiomas. 18751
Cuerpo de Profesores de Conservatorios de Música.—
Orden de 28 de junio de 1982 por la que se publican 
los programas que han de regir el concurso-oposi­
ción para ingreso en el Cuerpo de Profesores Auxi­
liares de Conservatorios de Música y Declamación y 
Escuela Superior de Canto (turno libre), a que hace 
referencia el apartado 5.1 de la base II. 18740
Orden de 28 de junio de 1982 por la que se publican 
los programas del concurso-oposición para ingreso 
en el Cuerpo de Profesores Especiales Numerarios 
de Conservatorios de Música y Declamación y Es­
cuela Superior de Canto (turno libre), a que hace 
referencia el apartado 5.1 de la base II. 18745
Cuerpo de Profesores de Escuelas de Maestría Indus­
trial.—Orden de 23 de junio de 1982 por la que se 
rectifica la de 4 de junio que hace pública la com­
posición de los Tribunales que han de juzgar la . 
oposición libre para acceso al Cuerpo de Profesores 
Numerarios de Escuelas de Maestría Industrial. 18739
Escala Técnica de Gestión de la Universidad de Ex­
tremadura.—Resolución de 29 de abril de 1982 por 
la que se convocan pruebas selectivas libres para cu­
brir una plaza en la Escala Técnica de Gestión de 
este Organismo. 18745

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Cuerpo de Asesores de Ja Administración de la Se­
guridad Social.—Resolución de 14 de junio de 1982, 
de la Dirección General del Instituto Nacional de la 
Seguridad Social, por la que se publica el Tribunal 
que ha de juzgar las pruebas selectivas de la oposi­
ción a la Escala de Asesores Actuarios del Cuerpo de 
Asesores. 18753
Cuerpo Subalterno de la Administración de la Segu­
ridad Social.—Resolución de 21 de junio de 1982, de 
la Dirección General del Instituto Nacional de la Se­
guridad Social, por la que se rectifican determinados 
errores de la Resolución de 3 de mayo que publicó 
la lista definitiva de aspirantes admitidos a la oposi­
ción de la Escala única del Cuerpo Subalterno de la 
Administración de la Seguridad Social. 18754
Resolución de 21 de junio de 1982, de la Dirección 
General del Instituto Nacional de la Seguridad So­
cial, por la que se publican los Tribunales que han 
de juzgar las pruebas selectivas de la Escala Unica 
del Cuerpo Subalterno de la Administración de la 
Seguridad Social. 18754

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Escala de Técnicos Superiores del Centro de Estudios 
de la Energía.—Resolución de 15 de junio de 1982 
por la que se convocan pruebas selectivas, turnos 
restringidos, para cubrir diecinueve plazas de la Es­
cala de Técnicos Superiores del Organismo. 18706
Resolución de 15 de junio de 1982 por la que se con­
vocan pruebas selectivas, turno libre, para cubrir 
úna plaza de la Escala de Técnicos Superiores del 
Organismo. 18774

MINISTERIO DE CULTURA
Cuerpo de Ayudantes de Archivos, Bibliotecas y Mu- 
s®?s —larden de 17 de junio de 1982 por la que se am­
plia el número de plazas del Cuerpo de Ayudantes



FAGINA

de Archivos, Bibliotecas y Museos, en virtud del 
acuerdo del Consejo de Ministros' de 28 de mayo de 
1982, dentro de la convocatoria de fecha 26 de marzo 
de ■ 1982. . 18781

Cuerpo Facultativo de Archiveros y Bibliotecarios.—
Orden de 17 de junio de 1982 por la que se amplía 
el número de plazas del Cuerpo Facultativo de Ar­
chiveros y Bibliotecarios, en virtud del acuerdo del 
Consejo de Ministros de 28 de mayo de 1982, dentro 
de la convocatoria de fecha 28 de marzo de 1982. 18781

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Cuerpo de Secretarios de la Administración de Jus­
ticia.—Acuerdo de 25 de junio de 1982, del Consejo 
General del Poder Judicial, por el que se anuncia 
a concurso de promoción a la tercera categoría, gra­
do de ascenso, del Cuerpo de Secretarios de la Ad­
ministración de Justicia, éntre Secretarios de la ter­
cera categoría, grado de ingreso. 18781

ADMINISTRACION LOCAL pagina

Aparejador del Ayuntamiento de Sant Quirze del Va- 
llés.—Resolución de 5 de julio de 1982 referente al 
concurso-oposición convocado para proveer en pro­
piedad una plaza de Aparejador municipal. 18783

Director del Gabinete de Técnicas de Gestión de la 
Diputación" Provincial de Albacete. — Resolución de 
24 de mayo de 1982 por la que se transcribe la lista 
de aspirantes admitidos a la oposición para proveer 
una plaza de Director de Gabinete de Técnicas de 
Gestión. 18782
Guardias de la Policía Municipal del Ayuntamiento 
de Palos de la Frontera.—Resolución de 8 de junio 
de 1982 referente a la oposición libre para proveer en 
propiedad dos plazas de Guardia de la Policía Muni­
cipal. 18782
Médico de la Diputación Provincial de Ciudad Real. 
Resolución de 26 de mayo de 1982 referente a la con­
vocatoria para proveer una plaza de Médico adjunto 
de Reumatología. 18782

III. Otras disposiciones
MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Orden de 12 de mayo de 1982 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia de la. 
Audiencia Nacional, dictada con fecha 7 de julio de 
1981, en el recurso contencioso-administrativo ínter 
puesto por don Ramón Fernández Fernández, Sargento 
de Artillería, Caballero Mutilado Permanente. 18783
Orden de 12 de mayo de 1982 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Na­
cional, dictada con fecha 28 de diciembre de 1981, en 
el recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
don Pedro Acín Aquilué, Comandante honorario (Ca­
pitán efectivo), Caballero Mutilado Permanente. 18783
Orden de 13 de mayo de 1982 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Supre­
mo, dictada con fecha 17 de marzo de 1982, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Elíseo Martín Santos, Comandante de Infantería. 18784
Orden de 13 de mayo de 1082 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia del Tribunal Supre­
mo, dictada con fecha 18 de marzo de 1982, en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Bonifacio Pérez Madrid, Sargento de Artillería. 18784

MINISTERIO DE HACIENDA

Seguros Agrarios Combinados.—Orden de 30 de ju­
nio de 1982 por la que se establece la parte del recibo 
de prima a pagar por los aseguradores y la subven­
ción de la Administración para el seguro experimen­
tal de ganado vacuno, comprendido en el Plan de Se­
guros Agrarios Combinados para 1982. 18784

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Programa especial de investigación y desarrollo. Con­
vocatoria.—Resolución de 21 de mayo de 1982, de la 
Secretaría de Estado de Universidades e Investiga­
ción, por la que se convoca la presentación de solici­
tudes para programa especial de investigación y des­
arrollo «Aprovechamiento energético de la biomasa 
y de la agroenergética». 18785

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA 

Expropiaciones.—Resolución de 30 de junio de 1982,

de la Dirección Provincial de Salamanca, por la que 
se señalan lugar, fecha y hora para el levantamiento 
del acta previa a la ocupación de determinada' par­
cela de terreno en finca que se cita. 18786

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
24 de mayo de 1082 por la que se prorroga a la firma 
«Talleres de Escoriaza, S. A.», el régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo para la importación de 
flejes de acero y latón y barras y perfiles de latón 
y la exportación de cerraduras. 18788"

Mercado de Divisas.—Cambios oficiales del día 8 de 
julio de 1982. " 16786

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Agencias de Viajes.—Orden de 16 de junio de 1982 
sobre concesión del título-licencia de Agencia de Via­
jes del grupo «A» a «Viajes Paco, S. A.», con el nú­
mero 815 de orden. 16787
Orden de 18 de junio de 1982 sobre concesión del 
título-licencia de Agencia de Viajes del grupo «A» 
a «Viajes Pinetours, S. A.*, con el número 810 de 
orden. 18787
Orden de 21 de junio de 1082 sobre concesión del 
título-licencia de Agencia de Viajes del grupo «A» a 
«Viajes Almoraima, S. A.», número 817 de orden. 18787

Orden de 22 de junio de 1982 sobre concesión del 
título-licencia de Agencia de Viajes del grupo «A» a 
«Viajes Corbach, S. A., Agencia de Viajes», con el 
número 818 de orden. 18788
Guías-Intérpretes.—Orden de 21 de junio de 1082 por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos a los exámenes de habilitación 
de Guías-Intérpretes provinciales de Pontevedra. 18787

ADMINISTRACION LOÉAL

Expropiaciones.—Resolución de 6 de julio de 1982, del 
Ayuntamiento de Elda por la que se señala fecha 
para el levantamiento de actas previas a la ocupa­
ción de las fincas que 9e citan. 18788

IV. Administración de Justicia
PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 18780

VI. Anuncios
Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 
Dirección General del Servicio Exterior. Concurso-su­

basta para adjudicar obras. 18792

MINISTERIO DE DEFENSA
Junta Regional de Contratación de la Capitanía Gene­

ral de Canarias. Concursos para adquirir harina de 

trigo. 18792
MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección General del Patrimonio del Estado (Parque
Móvil Ministerial). Subasta de vehículos. 18792

PAGINA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Concurso para adqui­
sición de diverso material móvil. 18793

Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda.
Concurso-subasta de obras. 18793

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Se de­
clara desierto concurso para adjudicar edición da 
revista. 18793



18716 9 julio 1982 B. O. del E.—Núm. 163

PAGINA
MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 

Y COMUNICACIONES
Dirección General de Infraestructura del Transporte.

Concurso-subasta- de obras. 18793
Dirección Genera] de Ferrocarriles de Vía Estrecha 

(FEVE). Corrección de erratas de concurso para con­
tratación de asistencia técnica. 18794

ADMINISTRACION LOCAL
Diputación Provincial de Alicante. Concurso para ad­

quirir e instalar sistema de radiocomunicaciones. 18794
Diputación Provincial de Lérida. Concurso para adqui­

sición de equipo de limpieza de maleza. 18794
Ayuntamiento de Eenicarló (Castellón de la Plana). ■ 

Concurso para adquisición de vehículo para limpieza 
y riesgo 18794

Ayuntamiento de Cocentaina (Alicante). Subastas de
obras. 18794

PAGINA
Ayuntamiento de Getafe (Madrid). Concurso de obras. 18795 
Ayuntamiento de Medina de Rioseco (Valladolid): Con­

curso para adquirir vehículo recogedor de basuras. 18795 
Ayuntamiento de Monforte del Cid (Alicante). Adju­

dicación de obra, 187&5
Ayuntamiento de Talayuelas (Cuenca). Subastas para

contratar obras. 18795
Ayuntamiento de Tarragona. Concurso-subasta para

ejecución de obras. - ' 18796
Ayuntamiento de Utrera (Sevilla). Subastas para ad­

judicar obras. . > 18796
Ayuntamiento de Utrera (Sevilla). Concurso para ad­

quisición de edificio. 18797
CATALUÑA
Secretaría General Técnica de] Departamento de Polí­

tica Territorial y Obras Públicas. Concurso para ad­
quirir bienes. 18797

Otros anuncios
(Páginas 18898 a 18860)

I. Disposiciones generales

CORTES GENERALES

17163 RESOLUCION de 21 de junio de 1982, del Congreso 
de los Diputados, por la que se ordena la publi­
cación del acuerdo de convalidación del Real De­
creto-ley 10/1982, de 14 de mayo, relativo a suple­
mentos de crédito y créditos extraordinarios para 
atenciones urgentes a las Universidades.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 86.2 de la 
Constitución, el Congreso de los Diputados, en su sesión del 
día 17 de los corrientes, acordó convalidar el Real Decreto-ley 
10/1982, de 14 de mayo, relativo a suplementos de crédito y cré­
ditos extraordinarios para atenciones urgentes a las Universi­
dades.

Se ordena la publicación para general conocimiento.
Palacio del Congreso de los Diputados a 21 de junio de 1982.— 

el Presidente del Consejo de los Diputados, Landelino Lavilla 
Alsina.

M° DE ASUNTOS EXTERIORES

17164 REAL DECRETO 1485/1982, de 4 de junio, por el 
que se crea la Delegación de España en el Consejo 
del Atlántico Norte. 

Habiéndose adherido España al Tratado del Atlántico Norte, 
a propuesta del Ministro de Asuntos Exteriores y previa deli­
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día cuatro 
de junio de mil novecientos ochenta y dos.

Vengo en disponer:
Artículo primero.—Se crea la Delegación de España en el 

Consejo del Atlántico Norte.

Artículo segundo.—Por el Ministerio de Hacienda se habilita­
rán los créditos necesarios para el cumplimiento del presente 
Real Decreto.

Artículo tercero.—No será de aplicación en este caso el apar­
tado b) del artículo veintitrés del Real Decreto tres mil trein­
ta y tres/mil novecientos setenta y seis.

Artículo cuarto.—Este Real Decreto entrará en vigor el mis­
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a cuatro de junio de mil novecientos ochen­
ta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Asuntos Exteriores,

JOSE PEDRO PEREZ-LLORCA Y RODRIGO

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

17165 ORDEN de 1 de julio de 1982, por la que se des­
arrolla el artículo sexto del Real Decreto 1690/1980, 
de 18 de julio, sobre ordenación de las Enseñanzas 
de Mandos Intermedios.

Ilustrísimos señores:
En virtud de la autorización concedida a este Ministerio en 

las disposiciones finales del Real Decreto 1690/1980, de 18 de 
julio («Boletín Oficial del Estado», de 3 de septiembre), sobre 
ordenación de las Enseñanzas para Mandos Intermedios y Real 
Decreto 996/1982, de 14 de mayo («Boletín Oficial del Estado», 
del 20), sobre pruebas de evaluación final de los alumnos de 
Mandos Intermedios.

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Uno. Las Escuelas de Mandos Intermedios matricu­

larán a sus alumnos en el Instituto Politécnico al que estén 
adscritas, para la celebración de las Pruebas de evaluación fi­
nal de dichas enseñanzas.

Dos. También podrán, en su caso, efectuar la matrícula de 
las enseñanzas que se mencionan en el número cinco del artícu­
lo sexto del Real Decreto 1690/1980 y cuyos programas son los 
publicados en la Orden ministerial de 24 de septiembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Ministerio de Educación y Ciencia» de 20 
de octubre de 1975), excepto para el idioma cuyo temario corres­
ponda al de la Orden ministerial de 13 de septiembre de 1975 
(«BOMEC» de 27 de octubre de 1975).

Segundo.—Las pruebas de evaluación final de los alumnos, en 
los niveles de Mandos Intermedios, tendrán lugar en dos convo­
catorias. Las fechas de la celebración de las mismas serán pro­
puestas por las Escuelas de Mandos Intermedios a los Insti­
tutos Politécnicos donde estén adscritos, los que podrán, en su 
caso, introducir las modificaciones oportunas en el calendario 
propuesto.

Tercero.—Uno. Las pruebas de evaluación final de las ense­
ñanzas de Mandos Intermedios se celebrarán ante un Tribunal 
mixto constituido de la siguiente manera:

Presidente: El Inspector Técnico provincial de Formación Pro­
fesional.

Vocales: Dos Profesores numerarios del instituto Politécnico 
al que esté adscrita la Escuela de Mandos Intermedios, o dos 
Profesores numerarios de Formación Profesional designados por 
la Inspección Técnica de Formación Profesional. Dos Profeso­
res de la Escuela de Mandos Intermedios. Actuará de Secretario 
el Vocal de menor edad.

Dos. Cuando a las Pruebas se presenten alumnos que deseen 
superar las materias reseñadas en el artículo 1.°, 2, se incorpo­
rará al Tribunal un Profesor del Instituto Politécnico por cada 
una de dichas materias y a efectos exclusivamente de su eva­
luación.

De igual manera, y sólo a los efectos señalados, se podrá in­
corporar, por cada una de dichas materias, un Profesor de la 
Escuela de Mandos Intermedios que esté en posesión del título 
de Licenciado, Ingeniero o Arquitecto.

Cuarto.—Uno. Los Tribunales levantarán un acta en doble 
ejemplar de las pruebas de evaluación final de las enseñanzas


